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Restituirea TVA în cazul livrărilor de produse/prestări servicii 

efectuate către ONG
 
 
 În Monitorul Oficial nr. 
pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau 
servicii efectuate de entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă 
conform art. 294 alin. (5) lit. a) şi b) din Legea nr. 227/2015 privin
 

NOTĂ: Art 294 alin.(5) lit.a) 
Legea 88/2023: 
”Sunt scutite de TVA:
a)serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti din 
reţeaua publică de stat, precum şi se
modernizare de unităţi spitaliceşti 
Registrul public organizat de ANAF în baza prevederilor art. 25
acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea 
nonprofit sau celor din reţeaua publică de stat, după caz;
b) livrările de echipamente medicale
echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, destinate în 
mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de 
către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale
handicapurilor, altele decât cele prevăzute la lit. c) şi d), precum şi adaptarea, 
repararea, închirierea şi leasingul unor astfel de bunuri, efectuate către unităţi 
spitaliceşti din reţeaua publică de stat, 
nonprofit înscrise în Registrul public organizat de ANAF în baza art. 25
dacă acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de 
entitatea nonprofit sau celor din reţeaua publică de stat, după caz.”
 
 Principalele prevederi ale Procedurii:

-Restituirea TVA se efectuează de către organul fiscal competent în a cărui 
evidenţă fiscală este înregistrată entitatea nonprofit care are dreptul să solicite 
restituirea. 

-În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit trebuie să depună la organul 
fiscal competent o cerere de restituire a TVA, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta procedură, însoţită de documentele din prezentul act 
normative. 

 
-Entităţile nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată în 

termen de 90 de zile de la încheierea lunii calendaristice pentru care se solicită 
restituirea, astfel: 
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Restituirea TVA în cazul livrărilor de produse/prestări servicii 
efectuate către ONG-uri – domeniul medical

În Monitorul Oficial nr. 788/01.09.2023 a fost publicat  
pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau 
servicii efectuate de entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă 
conform art. 294 alin. (5) lit. a) şi b) din Legea nr. 227/2015 privin

Art 294 alin.(5) lit.a) și b) din Codul fiscal, așa cum a fost modificat prin 

”Sunt scutite de TVA: 
a)serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti din 
reţeaua publică de stat, precum şi serviciile de construire, reabilitare, 
modernizare de unităţi spitaliceşti prestate către entităţi nonprofit
Registrul public organizat de ANAF în baza prevederilor art. 25
acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea 
nonprofit sau celor din reţeaua publică de stat, după caz; 

livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii şi 
echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, destinate în 
mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de 
către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea şi depăşirea 
handicapurilor, altele decât cele prevăzute la lit. c) şi d), precum şi adaptarea, 
repararea, închirierea şi leasingul unor astfel de bunuri, efectuate către unităţi 
spitaliceşti din reţeaua publică de stat, precum şi cele efectuate către entităţi 

înscrise în Registrul public organizat de ANAF în baza art. 25
sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de 

entitatea nonprofit sau celor din reţeaua publică de stat, după caz.”

Principalele prevederi ale Procedurii: 
Restituirea TVA se efectuează de către organul fiscal competent în a cărui 

evidenţă fiscală este înregistrată entitatea nonprofit care are dreptul să solicite 

În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit trebuie să depună la organul 
fiscal competent o cerere de restituire a TVA, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta procedură, însoţită de documentele din prezentul act 

Entităţile nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată în 
termen de 90 de zile de la încheierea lunii calendaristice pentru care se solicită 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 

Restituirea TVA în cazul livrărilor de produse/prestări servicii  
domeniul medical 

 OMF nr. 2438/2023 
pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau 
servicii efectuate de entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă 
conform art. 294 alin. (5) lit. a) şi b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

și b) din Codul fiscal, așa cum a fost modificat prin 

a)serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti din 
rviciile de construire, reabilitare, 

prestate către entităţi nonprofit înscrise în 
Registrul public organizat de ANAF în baza prevederilor art. 25 alin. (41), dacă 
acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea 

, aparate, dispozitive, articole, accesorii şi 
echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de uz sanitar, destinate în 
mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de 

pentru compensarea şi depăşirea 
handicapurilor, altele decât cele prevăzute la lit. c) şi d), precum şi adaptarea, 
repararea, închirierea şi leasingul unor astfel de bunuri, efectuate către unităţi 

efectuate către entităţi 
înscrise în Registrul public organizat de ANAF în baza art. 25 alin. (41), 

sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de 
entitatea nonprofit sau celor din reţeaua publică de stat, după caz.” 

Restituirea TVA se efectuează de către organul fiscal competent în a cărui 
evidenţă fiscală este înregistrată entitatea nonprofit care are dreptul să solicite 

În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit trebuie să depună la organul 
fiscal competent o cerere de restituire a TVA, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta procedură, însoţită de documentele din prezentul act 

Entităţile nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată în 
termen de 90 de zile de la încheierea lunii calendaristice pentru care se solicită 
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a) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost prestate în beneficiul 
lor în cursul lunii pentru care se solicită restituirea, în cazul în care 
bunurile/serviciile achiziţionate sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi 
exploatate de entitatea nonprofit; 
b) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost prestate în beneficiul 
lor, care sunt donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua 
publică de stat în cursul lunii pentru care se solicită restituirea, în cazul în care 
bunurile/serviciile achiziţionate sunt destinate unităţilor spitaliceşti din reţeaua 
publică de stat. 

Prin excepţie, în situaţia în care entităţile nonprofit nu au depus în termen 
cererea de restituire a taxei pe valoarea adăugată şi/sau documentaţia aferentă, la 
solicitarea acestora, directorul general al Direcţiei generale regionale a finanţelor 
publice poate aproba efectuarea restituirii taxei pe valoarea adăugată, dacă 
cererea este depusă în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului următor 
celui în care a luat naştere dreptul la restituirea taxei. 
 În acest sens, pe baza documentelor care însoțesc cererea de restituire, depuse de 
solicitanţi, autoritatea fiscală competentă va întocmi un referat semnat de 
conducătorul acesteia, din care să rezulte că, deşi cererile de restituire au fost 
depuse cu întârziere faţă de termenul prevăzut la art. 3, sunt îndeplinite condiţiile 
pentru acordarea restituirii taxei pe valoarea adăugată, care va fi înaintat 
directorului general al Direcţiei generale regionale a finanţelor publice, pentru 
aprobarea efectuării restituirii taxei pe valoarea adăugată. 

Soluţionarea cererilor de restituire a TVA se realizează conform procedurii 
stabilite prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 

 
Entităţile nonprofit trebuie să justifice respectarea destinaţiei sumelor 

reprezentând TVA restituite de la bugetul de stat, inclusiv a sumelor care au fost 
compensate cu obligaţii fiscale ale entităţii, cu documente care să ateste achiziţia 
ulterioară de bunuri/servicii prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) şi b) din Codul 
fiscal. 
 

 


